
D.G. Enti locali, montagna, risorse energetiche, 
utilizzo risorsa idrica

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 46 - Lunedì 13 novembre 2023

– 33 –

D.d.s. 8 novembre 2023 - n. 17506
Costituzione della Consulta per la Rete Escursionistica della 
Lombardia e per le strade storiche di montagna – legge 
regionale 27 febbraio 2017, n. 5 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA MONTAGNA E AREE INTERNE
Vista la legge regionale 27 febbraio 2017 n. 5 «Rete escursioni-

stica della Lombardia e interventi per la valorizzazione delle stra-
de e dei sentieri di montagna di interesse storico» così come mo-
dificata dalla legge regionale 23 luglio 2021 n. 12 «Interventi per 
la valorizzazione delle strade e dei sentieri di montagna di interes-
se storico - Modifiche e integrazioni alla l.r. 27 febbraio 2017, n. 5»;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. XII/1048 del 2 
ottobre 2023 «Definizione della composizione e della modalità di 
funzionamento della Consulta per la Rete Escursionistica della 
Lombardia e per le strade storiche di montagna (l.r. 5/2017, art. 7)»;

Considerato l’art. 7 della l.r. 5/2017 che istituisce la Consul-
ta per la Rete escursionistica della Lombardia e per le strade 
storiche di montagna, di seguito denominata Consulta, quale 
organismo con funzioni consultive e propositive di cui la stessa 
Giunta Regionale si avvale per il perseguimento delle finalità di 
cui all’articolo 1 della legge, ossia per la promozione della Rete 
escursionistica della Lombardia, nonché dei sentieri e delle stra-
de di montagna di interesse storico;

Richiamati:

• il comma 1 dell’art. 7 della l.r. 5/2017, che attribuisce alla 
Consulta i seguenti compiti:
a. espressione di pareri in merito all’iscrizione dei percorsi 

nel catasto di cui all’articolo 3 e al programma triennale 
di cui all’articolo 5;

b. proposta di iniziative per la valorizzazione della Rete 
escursionistica della Lombardia;

• il comma 2 dell’art. 7 della l.r. 5/2017, secondo cui la Con-
sulta resta in carica per la durata della legislatura ed è 
composta come segue:
a. assessore regionale competente in materia o suo dele-

gato, che la presiede;
b. presidenti o loro delegati dei seguenti enti: ANCI Lom-

bardia, UPL, Conferenza dei presidenti delle comunità 
montane, ERSAF, Collegio regionale delle guide alpine 
della Lombardia, CAI Lombardia, ANA e un rappresen-
tante del Corpo Nazionale Soccorso Alpino e Speleolo-
gico della Lombardia;

c. un rappresentante dell’associazione di categoria più 
rappresentativa dei gestori dei rifugi designata secondo 
i criteri e le modalità stabilite nell’Allegato 1;

d. un rappresentante degli enti gestori delle aree di cui 
all’articolo 3, comma 1, lettera a), individuato secondo 
i criteri stabilite nell’Allegato 1;

Considerato che:

• la d.g.r. n. XII/1048 del 2 ottobre 2023 è stata pubblicata sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia - serie ordinaria 
n.40 del 5 ottobre 2023;

• l’articolo 3 dell’allegato 1 alla predetta deliberazione sta-
bilisce che le associazioni individuate per la partecipazio-
ne alla Consulta, trasmettano, entro 30 giorni dalla data di 
pubblicazione della deliberazione medesima, il nominativo 
dei rispettivi rappresentanti alla Consulta, nonché di un so-
stituto in caso di assenza o impedimento; 

• la stessa deliberazione affida al Dirigente competente in 
materia, una volta acquisiti i nominativi dalle associazioni, 
la definizione della composizione della Consulta con pro-
prio decreto;

• le attività di coordinamento e di segreteria della Consulta 
sono assicurate dalla Direzione Generale Enti Locali, Monta-
gna, Risorse Energetiche, Utilizzo Risorsa Idrica;

Vista la nota della Struttura Montagna e Aree Interne del 05 
ottobre 2023 prot. V1.2023.0056633 con la quale è stato richiesto 
agli Enti componenti di trasmettere i nominativi dei rappresen-
tanti della Consulta;

Viste le note pervenute di designazione dei rappresentanti 
della Consulta per la Rete Escursionistica della Lombardia e per 
le strade storiche di montagna, depositate agli atti della UO Enti 

Locali, Montagna, Aree Interne della DG Enti Locali, Montagna, 
Risorse Energetiche, Utilizzo Risorsa Idrica;

Richiamato l’art.3, comma 2, dell’allegato alla d.g.r, 1048/2023 
che stabilisce che ai fini della designazione del rappresentante 
dell’associazione di categoria dei gestori dei rifugi, le associazioni 
di categoria trasmettono il nominativo del rispettivo rappresen-
tante, corredato dell’elenco dei gestori iscritti. Tali associazioni 
devono essere operanti in Lombardia da almeno tre anni dalla 
data di pubblicazione della presente deliberazione in ambiti stret-
tamente connessi alla gestione dei rifugi. La selezione del rappre-
sentante avverrà a favore dell’Associazione più rappresentativa 
tenendo conto della consistenza numerica degli iscritti alla cate-
goria e, a parità di iscritti, dell’anzianità di operatività sul territorio 
alla data di pubblicazione della presente deliberazione;

Considerato che l’Associazione gestori rifugi alpini ed escur-
sionistici della Lombardia, costituita il 14 aprile 2019, rappresenta 
123 rifugi sui 189 rifugi ricompresi nell’elenco regionale e pertan-
to rappresenta il maggior numero di gestori dei rifugi;

Dato atto, altresì, che il presente provvedimento concorre al 
raggiungimento dell’Obiettivo Strategico 5.3.6 «Valorizzare i terri-
tori montani lombardi» dell’Ambito Strategico 5.3 «Territorio con-
nesso, attrattivo e resiliente per la qualità di vita dei cittadini» di 
cui alla d.c.r. 20 giugno 2023 n. XII/42 di approvazione del Pro-
gramma Regionale di Sviluppo Sostenibile della XII legislatura;

Visti la legge regionale 7 luglio 2008, n. 20 «Testo unico delle 
leggi regionali in materia di organizzazione e personale» e i prov-
vedimenti organizzativi della XII legislatura;

DECRETA
1. Di stabilire, in applicazione dell’articolo 2 dell’allegato alla 

d.g.r. n. XII/1048 del 2 ottobre 2023, che la Consulta per la Rete 
Escursionistica della Lombardia, di cui all’art.7, comma 2, della 
l.r. 5/2017, è costituita dall’Assessore regionale Enti Locali, Mon-
tagna, Risorse energetiche, Utilizzo Risorsa Idrica o un suo dele-
gato, nonché dai seguenti rappresentanti, effettivi e supplenti, 
delle rispettive associazioni di appartenenza:

ASSOCIAZIONE

ANA - Associazione Nazionale Alpini RENATO SPREAFICO (effettivo)
SEVERINO BASSANESE (supplente)

ANCI LOMBARDIA Alice Mometti (effettivo)

Assorifugi Lombardia Giacomo Baccanelli (effettivo)
Michele Bariselli (supplente)

CLUB ALPINO ITALIANO LOMBARDIA EMILIO ALDEGHI (effettivo)
DAVIDE BAZZI (supplente)

CNSAS - Corpo Nazionale Soccorso 
Alpino e Speleologico della Lombardia

SALVATORE ZANGARI (effettivo)
GIUSEPPE ROBUSTELLI (SUPPLENTE)

Collegio regionale delle guide alpine 
della Lombardia

PINA FABRIZIO (effettivo)
PAGLIARI ANDREA (supplente)

Conferenza dei Presidenti delle 
Comunità Montane

DANILO BIANCHI (effettivo)
TIZIANO MAFFEZZINI (supplente)

ERSAF - Ente Regionale per i Servizi 
all’Agricoltura e alle Foreste

LUCA GRIMALDI (effettivo)
MICHELA FIORONI (supplente)

Federparchi - Federazione Italiana 
Parchi e Riserve Naturali

MARZIO GIOVANNI MARZORATI
(effettivo)

UPL - Unione Province Lombarde ANTONIO TREBESCHI (EFFETTIVO)
MARIA CHIARA SBICEGO (SUPPLENTE)

2) di dare atto che i compiti e le modalità di funzionamento 
del Consulta per la Rete Escursionistica della Lombardia sono 
disciplinati dagli articoli 1 e 4 dell’allegato alla d.g.r. n. XII/1048 
del 2 ottobre 2023;

3) di prevedere la possibilità che alla Consulta possano esse-
re invitati ulteriori soggetti, qualora emergano specifiche e con-
tingenti esigenze;

4) di stabilire che le funzioni di segreteria sono svolte dai 
funzionari della Unità Organizzativa Enti Locali, Montagna, Aree 
Interne;

5) di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013

6) di disporre la pubblicazione del presente decreto sul Bollet-
tino Ufficiale della Regione Lombardia.

Il dirigente
Daniela Martelli


